



CPL PORTEL <licitaportel2021@gmail.com>

Autorização desta empresa a compra do objeto dos itens em anexo, da ATA de Registro de Preços nº 11/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 11/2023.

1 mensagem

CPL PORTEL <licitaportel2021@gmail.com>
Para: brunoferroadm@yahoo.com.br

12 de setembro de 2023 às 09:22

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22º, § 2º do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de autorização à aquisição do item constantes na tabela abaixo, registrado na ATA de Registro de Preços nº 11/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 11/2023, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTEL/PA.

 **1.10. Ofício - Pedido de Autorização da Empresa.pdf**
599K

Ofício nº 347/2023

Portel em, 12 de setembro de 2023.

A empresa,

B R F CUNHA LTDA

Inscrita no C.N.P.J. nº 37.278.528/0001-37

AV INTERVENTOR MALCHER Nº 1746 – AEROPORTO – BREVES/PA, CEP: 68.800-000

Assunto: Autorização desta empresa a compra do objeto dos itens em anexo, da ATA de Registro de Preços nº 11/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 11/2023.

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22º, § 2º do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de autorização à aquisição do item constantes na tabela abaixo, registrado na ATA de Registro de Preços nº 11/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 11/2023, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTEL/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.COM BDI	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Limpeza do terreno	METRO QUADRADO	400	R\$ 4,81	R\$ 1.924,00
1.2	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	METRO QUADRADO	7	R\$ 175,75	R\$ 1.230,25
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
2.1	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	METRO QUADRADO	400	R\$ 28,09	R\$ 11.236,00
2.2	Demolição de concreto armado c/ martelete	METRO CÚBICO	8	R\$ 409,48	R\$ 3.275,84
2.3	Demolição manual de alvenaria de tijolo	METRO CÚBICO	200	R\$ 64,90	R\$ 12.980,00
2.4	Demolição manual de concreto simples	METRO CÚBICO	4	R\$ 281,25	R\$ 1.125,00
2.5	Demolição manual de piso em madeira e retirada de vigamento incluindo granzepe	METRO QUADRADO	200	R\$ 25,92	R\$ 5.184,00
2.6	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	METRO CÚBICO	80	R\$ 23,79	R\$ 1.903,20
2.7	Retirada de esquadria com aproveitamento	METRO QUADRADO	20	R\$ 17,29	R\$ 345,80
2.8	Retirada de forro em mad., incl. barroamento	METRO QUADRADO	200	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00

2.9	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	METRO QUADRADO	200	R\$ 4,35	R\$ 870,00
2.10	Retirada de louça sanitária	UNIDADE	8	R\$ 10,49	R\$ 83,92
2.11	Retirada de luminárias	UNIDADE	40	R\$ 8,69	R\$ 347,60
2.12	Retirada de divisória (painel cego)	METRO QUADRADO	200	R\$ 9,38	R\$ 1.876,00
2.13	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	METRO QUADRADO	200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00
2.14	Retirada de piso incl. camada impermeabilizadora	METRO QUADRADO	200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00
2.15	Retirada de ponto de água/esgoto	PONTO	8	R\$ 21,64	R\$ 173,12
2.16	Retirada de ponto elétrico	PONTO	40	R\$ 17,39	R\$ 695,60
2.17	Retirada de telhas de barro	METRO QUADRADO	400	R\$ 12,96	R\$ 5.184,00
2.18	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	METRO QUADRADO	800	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00
2.19	Retirada Divisórias em paineis div. em mad.compens.incl.entarugamento	METRO QUADRADO	40	R\$ 12,43	R\$ 497,20
3.0	MOVIMENTO DE TERRA				
3.1	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	METRO CÚBICO	40	R\$ 137,88	R\$ 5.515,20
3.2	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	METRO CÚBICO	20	R\$ 76,94	R\$ 1.538,80
4	FUNDAÇÕES				
4.1	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	METRO CÚBICO	20	R\$ 1.786,25	R\$ 35.725,00
4.2	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	METRO CÚBICO	20	R\$ 3.353,17	R\$ 67.063,40
4.3	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	METRO CÚBICO	12	R\$ 3.592,15	R\$ 43.105,80
4.4	Lastro de concreto magro c/ seixo	METRO CÚBICO	6	R\$ 904,32	R\$ 5.425,92
5	ESTRUTURA				
5.1	Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	METRO CÚBICO	16	R\$ 3.944,42	R\$ 63.110,72
5.2	Concreto armado p/ calhas e percintas (incl. lançamento e adensamento)	METRO CÚBICO	6	R\$ 4.406,80	R\$ 26.440,80
6	PAREDES E PAINEIS				
6.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	METRO QUADRADO	1200	R\$ 115,25	R\$ 138.300,00
7	COBERTURA				
7.1	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	METRO QUADRADO	400	R\$ 64,73	R\$ 25.892,00
7.2	Estrutura em madeira de lei p/telha asfaltica - pc. serrada	METRO QUADRADO	400	R\$ 112,11	R\$ 44.844,00
7.3	Ripamento para sub cobertura (manta)	METRO QUADRADO	400	R\$ 43,66	R\$ 17.464,00

7.4	Cobertura - telha asfáltica	METRO QUADRADO	400	R\$ 93,43	R\$ 37.372,00
7.5	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	METRO QUADRADO	300	R\$ 42,62	R\$ 12.786,00
7.6	Cumeeira asfáltica	METRO	20	R\$ 37,14	R\$ 742,80
7.7	Cumeeira em fibrocimento	METRO	20	R\$ 69,41	R\$ 1.388,20
7.8	Manta para sub cobertura e= 1.1mm	METRO QUADRADO	400	R\$ 31,64	R\$ 12.656,00
8	ESQUADRIAS				
8.1	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	METRO QUADRADO	16	R\$ 497,13	R\$ 7.954,08
8.2	Janela em madeira lambrizada	METRO QUADRADO	16	R\$ 614,26	R\$ 9.828,16
8.3	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	METRO QUADRADO	8	R\$ 355,80	R\$ 2.846,40
8.4	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	METRO QUADRADO	8	R\$ 1.068,30	R\$ 8.546,40
9	REVESTIMENTOS				
9.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	METRO QUADRADO	2400	R\$ 14,02	R\$ 33.648,00
9.2	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	METRO QUADRADO	2000	R\$ 41,33	R\$ 82.660,00
10	PISOS				
10.1	Camada regularizadora no traço 1:4	METRO QUADRADO	400	R\$ 44,80	R\$ 17.920,00
10.2	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	METRO QUADRADO	400	R\$ 54,59	R\$ 21.836,00
10.3	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	METRO QUADRADO	400	R\$ 96,03	R\$ 38.412,00
11	PINTURAS				
11.1	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	METRO QUADRADO	1200	R\$ 47,47	R\$ 56.964,00
11.2	Acrilica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	METRO QUADRADO	2400	R\$ 52,93	R\$ 127.032,00
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
12.1	Centro de distribuição p/ 16 disjuntores (c/ barramento)	UNIDADE	8	R\$ 698,12	R\$ 5.584,96
12.2	Centro de distribuição p/ 08 disjuntores (s/ barramento)	UNIDADE	8	R\$ 99,76	R\$ 798,08
12.3	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UNIDADE	20	R\$ 23,85	R\$ 477,00
12.4	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UNIDADE	20	R\$ 67,54	R\$ 1.350,80
12.5	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	UNIDADE	12	R\$ 27,28	R\$ 327,36
12.6	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UNIDADE	12	R\$ 36,74	R\$ 440,88
12.7	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UNIDADE	12	R\$ 28,68	R\$ 344,16
12.8	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	UNIDADE	12	R\$ 28,17	R\$ 338,04
12.9	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UNIDADE	28	R\$ 357,25	R\$ 10.003,00
12.10	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	UNIDADE	4	R\$ 540,87	R\$ 2.163,48

12.11	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	UNIDADE	60	R\$ 260,17	R\$ 15.610,20
12.12	Revisão de ponto de luz	UNIDADE	60	R\$ 104,80	R\$ 6.288,00
13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				
13.1	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	UNIDADE	40	R\$ 384,94	R\$ 15.397,60
13.2	Revisão de ponto de água	UNIDADE	40	R\$ 115,48	R\$ 4.619,20
13.3	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tpo. concreto	UNIDADE	12	R\$ 364,68	R\$ 4.376,16
13.4	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)	UNIDADE	40	R\$ 436,54	R\$ 17.461,60
13.5	Revisão de ponto de esgoto	UNIDADE	12	R\$ 174,62	R\$ 2.095,44
14	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS				
14.1	Bacia sifonada de louça c/ assento	UNIDADE	8	R\$ 595,62	R\$ 4.764,96
14.2	Caixa de descarga plastica - extema	UNIDADE	8	R\$ 176,44	R\$ 1.411,52
14.3	Lavatorio de louça s/col. c/tom., sifao e valv.	UNIDADE	8	R\$ 829,47	R\$ 6.635,76
14.4	Pia 01 cuba em aço inox c/tom., sifao e valv.(1,50m)	UNIDADE	8	R\$ 866,28	R\$ 6.930,24
15	URBANIZAÇÃO				
15.1	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	METRO QUADRADO	440	R\$ 135,92	R\$ 59.804,80
15.2	Meio-fio em concreto nas dimensões 0,30m x 0,12m com lâmina d'água	METRO	800	R\$ 76,51	R\$ 61.208,00
15.3	Sarjeta em concreto simples	METRO CUBICO	40	R\$ 1.096,93	R\$ 43.877,20
15.4	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	METRO QUADRADO	400	R\$ 133,38	R\$ 53.352,00
15.5	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm	METRO QUADRADO	1300	R\$ 99,30	R\$ 129.090,00
15	LIMPEZA FINAL				
15.1	Limpeza geral e entrega da obra	METRO QUADRADO	1200	R\$ 7,69	R\$ 9.228,00
				R\$ 1.475.829,65	

Valor total: R\$ 1.475.829,65 (um milhão e quatrocentos e setenta e cinco mil e oitocentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos)

Solicitamos que uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de autorização, juntamente com a documentação relacionada abaixo:

2) Documento de Habilitação Jurídica

2. Documento de Constituição: Contrato Social e suas Alterações, em se tratando de sociedade comerciais, certificado do MEI, Requerimento de empresário, em se tratando de Empresa Individual;
3. CPF e RG dos sócios ou do empresário individual;

3) Documento de Regularidade Fiscal e Trabalhista



2. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ-MF);
3. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, ou municipal, relativo à sede da licitante pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com objeto desta licitação;
4. **Prova de regularidade por meio da** Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, regularidade à Seguridade Social ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN);
5. **Prova de regularidade por meio da** Certidão Negativa de Tributos Estaduais ou Certidão Positiva com efeito negativo expedida pela Fazenda Estadual, da sede da licitante ou Certidão de Não Contribuinte;
6. **Prova de regularidade por meio da** Certidão Negativa de Tributos Municipais ou Certidão Positiva com efeito negativo, expedida pela Fazenda Municipal, da sede da licitante ou Certidão de Não Contribuinte;
7. **Prova de regularidade por meio da** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII-A, da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº. 5.452, de 1º de maio de 1943 (Lei nº. 12.440, de 07 de junho de 2011);
8. **Prova de regularidade com o** Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

2) Documento de Qualificação Econômico-Financeira

1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social (DRE), já exigíveis e apresentados na forma da lei,
2. Certidão Negativa de Falência, Recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor judicial da sede do licitante ou de execução patrimonial, datada dos últimos 90 (noventa) dias ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria certidão,

3) Qualificação Técnica

Prova de qualificação técnica, mediante apresentação de comprovante de aptidão (declaração ou atestado de capacidade técnica) pertinente e compatível com o objeto, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado,

Informamos ainda que a resposta da Empresa deverá ser encaminhada ao protocolo geral da Prefeitura Municipal de Portel, em papel timbrado, datado e assinado ou/e ainda através do e-mail: licitaportel2021@gmail.com.

VICENTE DE PAULO FERREIRA
OLIVEIRA:45521298215

Assinado de forma digital por
VICENTE DE PAULO FERREIRA
OLIVEIRA:45521298215

VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Portel



Encaminhar: ACEITE OFICIO PREFEITURA DE PORTEL

1 mensagem

Bruno Ferro Ferro <brunoferroadm@yahoo.com.br>
Para: licitaportel2021@gmail.com

13 de setembro de 2023 às 01:18

Boa noite segue o aceite

Enviado do Yahoo Mail para iPhone



Iniciar mensagem encaminhada:

Em terça-feira, setembro 12, 2023, 10:12 PM, Everton Martins <evertonpierre1@gmail.com> escreveu:

Boa noite Bruno!

Segue o documento de Aceite do Ofício da Prefeitura de Portel/PA assinado digitalmente.

Att,

ESCRITÓRIO PIERRE CONTABILIDADE
EVERTON PIERRE
CONTADOR CRC-PA 017947/O
FONE: (091) 99145-7516 (CLARO)

 **ACEITE EMPRESA - B R F CUNHA LTDA 12_09_2023.pdf**
430K



Prefeitura Municipal de Portel-PA
Comissão Permanente de Licitação

RESPOSTA AO REFERENTE : OFICIO 347/2023

Razão Social	B R F CUNHA LTDA			
Fantasia	B F CONSULTORIA E GESTÃO			
Endereço	AVENIDA INTERVENTOR MALCHER 1746			
Bairro:	AEROPORTO	Cidade:	BREVES	UF: PARÁ
Telefone	*****	Celular:	91-98214-9001	
CNPJ	37.278.528/0001-37	INS. EST.	15.696.596-8	
INSC. MUNICIPAL	2025193			
CEP	68.800-000	E-mail	brunoferroadm@yahoo.com.br	
Banco	CAIXA ECONOMICA FEDERAL	Agência:	3194	C/C: 2213-5
Contato	91-98214-9001			
Telefone	*****	Celular:	91-98214-9001	

A
Prefeitura Municipal de Portel-PA

Prefeito VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA

Prezado Senhor

A Empresa B R F CUNHA LTDA, CNPJ 37.278.528/0001-37, sediada na Avenida Interventor Malcher nº 1732, Bairro Aeroporto, Breves/PA, CEP: 68.800-000, por seu representante legal, BRUNO RAFAEL FERRO CUNHA portador da Carteira Nacional de Habilitação(CNH) 04984221149 DETRA/PA e do CPF Nº 744.195.792-34, aceita fornecer a compra solicitada na sua totalidade e entrega dos serviços conforme Ofício **347/2023**, referente a ATA de Registro de Preços nº 11/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 11/2023 - SRP, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJAS / PA, segue em anexo os documentos necessários.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Pedido e seus anexos.

BREVES/PA de 12 de setembro de 2023.

B R F CUNHA
LTDA:372785280001
37

Assinado de forma digital por B R
F CUNHA LTDA:37278528000137
Dados: 2023.09.12 22:10:10
-03'00'

B R F CUNHA LTDA